
�

�����������	
����
����������
���
����������������	
�
��
�
�����
����	
�����		�
����
���������������

 ��
�!!���!�"����������
�	
�������������
�#�$�����%���	
�����&
���		��'
������
�($%&')  
����
���
���	
��"����#���*+�#��,�""�����
��
��������
�-��
����������
�����
���������
�����������
��
����

"��������
�
��������
�����		��������������������
���
��  
 ����
���*+*��!��
�

������"��������������	
��������
�����
��
��������������������������
����
�
�	
��

���		�
����
�����
��
����	
�
��
��.��

�

&����� ����
���*+*�*/�#��0����������	
������
���		���
��
����	
�
��
�������
��

 

����	���*��*� ��,1%$!,2345����
����2��2���4�

6����
���������
�	���
������*+*�*/��$%&'����&!����+���3�

7������	���
�����0����������������
�	
������
���		���
�����"���������������
�
�	
���
������	���������
��

ISTITUTO D' ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE GAETANO CURCIO 
Indirizzi di studio: Liceo Classico – Liceo Scientifico Tecnologico – Liceo Linguistico – IPSSCT –Enogastronomia- IPSIA- Odontotecnico 

����������	
����
	��������

�������
����������������������	��������������

��������	�
�����
��
��������������
����������������������� !������
����"�#$�"""��
������
��
���	�%����

����� !��� !�  ��

 

Protocollo e data  vedi segnatura informatica 

Agli atti  

All’albo  

Al sito web – Amministrazione Trasparente 

CUP D78G17000040007 

CIG ���������� 

Il Dirigente Scolastico 

 
VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 

1924, n. 827 e ss.mm. ii. ; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA   la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 

per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO   il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 

marzo 1997, n. 59 ; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

VISTA   la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente ” Riforma del sistema nazionale di istruzione e       

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO  l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50“Codice dei contratti 

pubblici”,� così come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56 , recante 

disposizioni integrative e correttive del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO   il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO  il Decreto Assessoriale della Regione Sicilia 31.12.2001 n. 895, concernente “Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche funzionanti nel 

territorio della Regione siciliana”; 

VISTA  la L.R. Sicilia 12 luglio 2011, n. 12 - come modificata dalla L.R. 17 maggio 2016, n. 8 – che 

ha recepito nella Regione in questione il D.Lgs. n. 50/2016 e le relative modifiche ed 

integrazioni; 



�

�����������	
����
����������
���
����������������	
�
��
�
�����
����	
�����		�
����
���������������

 ��
�!!���!�"����������
�	
�������������
�#�$�����%���	
�����&
���		��'
������
�($%&')  
����
���
���	
��"����#���*+�#��,�""�����
��
��������
�-��
����������
�����
���������
�����������
��
����

"��������
�
��������
�����		��������������������
���
��  
 ����
���*+*��!��
�

������"��������������	
��������
�����
��
��������������������������
����
�
�	
��

���		�
����
�����
��
����	
�
��
��.��

�

&����� ����
���*+*�*/�#��0����������	
������
���		���
��
����	
�
��
�������
��

 

����	���*��*� ��,1%$!,2345����
����2��2���4�

6����
���������
�	���
������*+*�*/��$%&'����&!����+���3�

7������	���
�����0����������������
�	
������
���		���
�����"���������������
�
�	
���
������	���������
��

ISTITUTO D' ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE GAETANO CURCIO 
Indirizzi di studio: Liceo Classico – Liceo Scientifico Tecnologico – Liceo Linguistico – IPSSCT –Enogastronomia- IPSIA- Odontotecnico 

����������	
����
	��������

�������
����������������������	��������������

��������	�
�����
��
��������������
����������������������� !������
����"�#$�"""��
������
��
���	�%����

����� !��� !�  ��

VISTI i seguenti Regolamenti  (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali 

e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 

Europeo; 

VISTO  il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e 

ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 

2014 della Commissione Europea; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. del 10/12/2015, con la quale è stato approvato il PTOF 

per il triennio 2015-2018; 

VISTO il programma annuale per l’E. F. 2018 approvato dal Consiglio d’Istituto in data 09/02/2018 

con delibera n. 1; 

VISTO  l’avviso prot. 37944 del 12/12/2017 del MIUR – Dipartimento per la Programmazione – 

Direzione Generale per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi 

strutturali per l’istruzione e l’innovazione digitale – Programma Operativo Nazionale “Per la 

scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico per la 

presentazione di proposte progettuali per la realizzazione di laboratori per lo sviluppo delle 

competenze di base e di laboratori professionalizzanti in chiave digitale - Obiettivo specifico 

– 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della 

formazione e adozione di approcci didattici innovativi” - sotto-azioni 10.8.1.B1– “Laboratori 

per lo sviluppo delle competenze di base (lingue, matematica, scienze, ecc.) – per tutte le 

Istituzioni scolastiche del secondo ciclo di istruzione” e 10.8.1.B2 – “Laboratori 

professionalizzanti e per licei artistici e per gli istituti tecnici e professionali. 

VISTA   la nota prot. AOODGEFID/10002 del 20/04/2018 e la nota prot. n. 9867 del 20/04/2018 con 

le quali la Direzione Generale per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione 

dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale – Uff. IV del MIUR ha 

comunicato che è stato autorizzato il progetto proposto da questa Istituzione Scolastica dal 

titolo denominato “Laboratorio mobile per lo sviluppo dell’informatica di base e pensiero 

computazionale”, per un importo complessivo di € 24.946,00; 

VISTA   la delibera del Consiglio di Istituto n° 3 del 23 aprile 2018 (verbale n. 28) con la quale è stato 

accettato il finanziamento del progetto ai fini dell’inserimento nel Programma Annuale 

corrente; 

VISTO   il decreto di assunzione in bilancio dell’ entrata finalizzata di € 24.946,00, relativa al 

progetto di cui sopra, emesso dal Dirigente scolastico in data 08/05/2018 con prot. n. 5836, 

per il quale è stata creata la nell’aggregato P la scheda di progetto P19 PON FESR 

10.8.1.B1-FESRPON-SI-2018-143; 



�

�����������	
����
����������
���
����������������	
�
��
�
�����
����	
�����		�
����
���������������

 ��
�!!���!�"����������
�	
�������������
�#�$�����%���	
�����&
���		��'
������
�($%&')  
����
���
���	
��"����#���*+�#��,�""�����
��
��������
�-��
����������
�����
���������
�����������
��
����

"��������
�
��������
�����		��������������������
���
��  
 ����
���*+*��!��
�

������"��������������	
��������
�����
��
��������������������������
����
�
�	
��

���		�
����
�����
��
����	
�
��
��.��

�

&����� ����
���*+*�*/�#��0����������	
������
���		���
��
����	
�
��
�������
��

 

����	���*��*� ��,1%$!,2345����
����2��2���4�

6����
���������
�	���
������*+*�*/��$%&'����&!����+���3�

7������	���
�����0����������������
�	
������
���		���
�����"���������������
�
�	
���
������	���������
��

ISTITUTO D' ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE GAETANO CURCIO 
Indirizzi di studio: Liceo Classico – Liceo Scientifico Tecnologico – Liceo Linguistico – IPSSCT –Enogastronomia- IPSIA- Odontotecnico 

����������	
����
	��������

�������
����������������������	��������������

��������	�
�����
��
��������������
����������������������� !������
����"�#$�"""��
������
��
���	�%����

����� !��� !�  ��

PREMESSO che si rende necessario procedere all’acquisto dei beni mobili informatici e multimediali e 

del software previsti nella matrice acquisti del progetto, nonché alla realizzazione della 

pubblicità, dei piccoli adattamenti edilizi e all’addestramento all’uso delle attrezzature; 

VISTO il decreto di indizione della procedura di affidamento diretto (ai sensi dell’art. 36 comma 

2, lett a)  del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50) previa comparazione dei preventivi di spesa 

forniti da più operatori economici per l’acquisizione della fornitura  di “Beni mobili 

informatici e multimediali, arredi, software specifico, materiale pubblicitario, 

addestramento e piccoli adattamenti edilizi”, emesso da questa dirigenza in data 

10/07/2018 prot. n. 8358, da effettuarsi tramite RdO su MEPA; 

CONSIDERATO che la RDO n. 2013165 è andata deserta e che la causa della mancata partecipazione  

            alla stessa  da parte delle aziende selezionate è da attribuire certamente ad una non   

  convenienza, dovuta all’elevato livello tecnico dei prodotti richiesti rispetto alle risorse  

  finanziarie disponibili; 
VISTA la persistenza dell’assenza dei beni e dei servizi da acquisire presso le convenzioni CONSIP 

attualmente attive; 

VISTO il nuovo capitolato tecnico formulato dal progettista relativo ai beni da acquisire, le cui 

caratteristiche tecniche non inficiano in alcun modo la complessiva validità del progetto 

finanziato;  

CONSIDERATO che la fornitura rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili sul Mercato elettronico 

della pubblica amministrazione (MePA) di Consip S.p.A, ai sensi del decreto-legge 7 maggio 

2012, n. 52, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, recante 

disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica; della legge 24 dicembre 

2012, n. 228, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 

Stato (legge di stabilità 2013), e della legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante disposizioni 

per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016); 

DATO ATTO che nell’ambito del bando BENI - INFORMATICA, ELETTRONICA, 

TELECOMUNICAZIONI E MACCHINE PER UFFICIO  pubblicato da Consip S.p.A. sul 

sito “acquistiinretepa.it” è possibile reperire i suddetti beni; 

CONSIDERATA la possibilità di procedere ad un acquisto tramite Richiesta di offerta (RdO), con la quale 

l’Amministrazione richiede ai fornitori selezionati offerte personalizzate sulla base delle 

proprie specifiche esigenze;  

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione delle 

forniture ai sensi dell’ art. 36 comma 2, lett a) del D.lgs. n. 50 del 2016 previa comparazione 

dei preventivi di spesa forniti da più operatori economici, come previsto anche dall’art. 34 

del D.I. 1 febbraio 2001 n.44 e dall’art. 34 del  D. A. n. 895  del 21.12.2001 per  gli importi 

superiori al limite stabilito dal Consiglio d’Istituto per gli affidamenti diretti ad un singolo 



�

�����������	
����
����������
���
����������������	
�
��
�
�����
����	
�����		�
����
���������������

 ��
�!!���!�"����������
�	
�������������
�#�$�����%���	
�����&
���		��'
������
�($%&')  
����
���
���	
��"����#���*+�#��,�""�����
��
��������
�-��
����������
�����
���������
�����������
��
����

"��������
�
��������
�����		��������������������
���
��  
 ����
���*+*��!��
�

������"��������������	
��������
�����
��
��������������������������
����
�
�	
��

���		�
����
�����
��
����	
�
��
��.��

�

&����� ����
���*+*�*/�#��0����������	
������
���		���
��
����	
�
��
�������
��

 

����	���*��*� ��,1%$!,2345����
����2��2���4�

6����
���������
�	���
������*+*�*/��$%&'����&!����+���3�

7������	���
�����0����������������
�	
������
���		���
�����"���������������
�
�	
���
������	���������
��

ISTITUTO D' ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE GAETANO CURCIO 
Indirizzi di studio: Liceo Classico – Liceo Scientifico Tecnologico – Liceo Linguistico – IPSSCT –Enogastronomia- IPSIA- Odontotecnico 

����������	
����
	��������

�������
����������������������	��������������

��������	�
�����
��
��������������
����������������������� !������
����"�#$�"""��
������
��
���	�%����

����� !��� !�  ��

operatore economico, che per la scrivente istituzione scolastica è pari ad € 6.000,00 (delibera 

del Consiglio di Istituto n.3 del 12/02/2016); 

RITENUTO  di non utilizzare il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa in quanto trattasi di 

servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00 ed aventi caratteristiche 

standardizzate, non di notevole contenuto tecnologico innovativo; 

DATO ATTO  di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del 

Procedimento (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee 

guida n. 3;  

DATO ATTO  di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - Linee 

Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016,  n. 50, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di   mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”. 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

DECRETA 

 

Art. 1 Oggetto 
è indetta una nuova procedura di affidamento diretto tramite RDO  (ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett a)  

del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50) previa comparazione dei preventivi di spesa forniti da più operatori 

economici per l’acquisizione della fornitura  di “Beni mobili informatici e multimediali, arredi, software 

specifico, materiale pubblicitario, addestramento e piccoli adattamenti edilizi”.  

Alla nuova procedura saranno invitati i medesimi operatori economici già invitati nella precedente RDO 

citata in premessa, che hanno fatto pervenire spontanea manifestazione di interesse a partecipare alle 

iniziative autorizzate e che sono in possesso dell’abilitazione su MEPA ed attivi per l’iniziativa BENI - 

INFORMATICA, ELETTRONICA, TELECOMUNICAZIONI E MACCHINE PER UFFICIO.  

Al fine di garantire una più ampia partecipazione e l’acquisizione di almeno tre offerte sono invitati alla 

procedura n.10 operatori economici. 

Ai fini della stipula del contratto l’affidatario dovrà dimostrare di essere in possesso dei requisiti  di carattere 

generale previsti dall’art. 80  del D. Lgs. n. 50 del 2016 e i requisiti di idoneità professionale. 

 
Art. 2 Criterio di aggiudicazione  

Il criterio di scelta del contraente è,  per i motivi indicati in premessa, quello del prezzo più basso rispetto a 

quello posto a base di gara, ai sensi dell’art. 95, comma 4, del d.lgs. n. 50 del 2016 . 



�

�����������	
����
����������
���
����������������	
�
��
�
�����
����	
�����		�
����
���������������

 ��
�!!���!�"����������
�	
�������������
�#�$�����%���	
�����&
���		��'
������
�($%&')  
����
���
���	
��"����#���*+�#��,�""�����
��
��������
�-��
����������
�����
���������
�����������
��
����

"��������
�
��������
�����		��������������������
���
��  
 ����
���*+*��!��
�

������"��������������	
��������
�����
��
��������������������������
����
�
�	
��

���		�
����
�����
��
����	
�
��
��.��

�

&����� ����
���*+*�*/�#��0����������	
������
���		���
��
����	
�
��
�������
��

 

����	���*��*� ��,1%$!,2345����
����2��2���4�

6����
���������
�	���
������*+*�*/��$%&'����&!����+���3�

7������	���
�����0����������������
�	
������
���		���
�����"���������������
�
�	
���
������	���������
��

ISTITUTO D' ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE GAETANO CURCIO 
Indirizzi di studio: Liceo Classico – Liceo Scientifico Tecnologico – Liceo Linguistico – IPSSCT –Enogastronomia- IPSIA- Odontotecnico 

����������	
����
	��������

�������
����������������������	��������������

��������	�
�����
��
��������������
����������������������� !������
����"�#$�"""��
������
��
���	�%����

����� !��� !�  ��

 

Art. 3 Importo 

L’importo a base di gara per la realizzazione della fornitura di cui all’art. 1 è di € 20.188,53 (in lettere 

ventimilacentottantotto/53), oltre IVA 22%, così suddivisi: € 19.672,14 per i beni mobili e per il software 

specifico, € 327,86  per i piccoli adattamenti edilizi, € 106,56 per l’addestramento ed € 81,97 per la 

pubblicità.  

L'importo complessivo stimato del presente appalto, relativo all'intera durata contrattuale, potrà ammontare 

fino ad un massimo di € 20.188,53 (in lettere ventimilacentottantotto/53) oltre IVA.  

Qualora nel corso dell'esecuzione del contratto, si renda necessario un aumento delle prestazioni di cui 

trattasi fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto, l’appaltatore espressamente accetta di 

adeguare la fornitura/servizio oggetto del contratto, ai sensi di quanto previsto dall'art. 106, comma 12, del 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50.  

 

Art. 4 Tempi di esecuzione 

La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 30 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del contratto 

con l’aggiudicatario.  

 

Art. 5 Approvazione atti allegati 

Si approvano il nuovo capitolato tecnico contenente le specifiche tecniche,  il disciplinare di gara e 

le condizioni particolari di fornitura, il DUVRI, lo schema del patto d’integrità e il modello di targa 

pubblicitaria da allegare alla RDO, che fanno parte integrante del presente provvedimento. 

 

Art. 6 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 

1990, n. 241, viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente scolastico Prof. Maurizio 

Franzò. 

Art. 7 Pubblicità 

La pubblicazione del presente decreto all’albo e sul sito web dell’istituzione scolastica Sezione 

Amministrazione Trasparente. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                              Prof. Maurizio Franzò 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 

82/2005 CAD (art. 45 -Valore giuridico della trasmissione), ss.mm.ii e 

norme collegate 


		2018-08-01T12:55:03+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da MAURIZIO FRANZO' ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




